(...) 
II  ­  expedir  instruções  para  a  execução  das  leis,  decretos  e 
regulamentos; 

Nesse contexto, em 13 de fevereiro de 2009, foi publicada no Diário Oficial 
da União  a Portaria  Interministerial MPS/MF  nº  48/2009  que  fixou  em R$  13.291,66  (treze 
mil,  duzentos  e noventa e um  reais  e  sessenta  e  seis  centavos) o valor da multa  indicada no 
inciso II do art. 283 do Regulamento da Previdência Social. 

PORTARIA MPS/MF nº 48, de 12 de fevereiro de 2009 
Art. 8º A partir de 1º de fevereiro de 2009: 
 (...) 
VI  ­  o  valor  da  multa  indicada  no  inciso  II  do  art.  283  do 
Regulamento da Previdência Social é de R$ 13.291,66 (treze mil 
duzentos e noventa e um reais e sessenta e seis centavos); 
 

Não  procede,  portanto,  a  alegação  do  Recorrente  de  que  a  cominação  de 
penalidade pecuniária pelo descumprimento de obrigação acessória não encontraria respaldo no 
ordenamento tributário brasileiro.